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[Bjørn Elmquist] 

risiko for, at man meget oftere må foretage 
abort. 

Dette er ingen ny problemstilling, det har 
været behandlet utallige gange. De fleste af 
os kender sikkert de meget tankevækkende 
perspektiver, som oprulles af Orwell i bogen 
»1984«, eller Aldous Huxley's »Fagre nye 
Verden«. På det mere videnskabelige plan 
har jeg hæftet mig ved en relativt ny ameri- 
kansk bog, som hedder »Who should play 
God?«, som er blevet refereret i uddrag i 
Information for nylig. 

Og så kan man da sige: hvorfor skal vi 
tage dette spørgsmål op præcis her? Det er, 
fordi vi står foran en fundamentalt ny udvik- 
ling, når det er inden for vor rækkevidde at 
starte livet i et laboratorium, undfangelsen 
eller befrugtningen, mens alle andre udvik- 
linger vil være en slags videreførelse, en slags 
glidende udvikling. Derfor mener jeg, det er 
af enorm betydning, at vi allerede nu får set 
nærmere på det. Ved henvendelser fra geneti- 
kere i Danmark på det biologiske område 
har jeg indtryk af, at man er meget, meget 
langt fremme med forsøg med fjerkræ, kvæg 
og grise. 

Justitsministeren (Henning Rasmussen): 
Jeg skal kun bekræfte hr. Bjørn Elmquists 

opfattelse af, at det, man har beskæftiget sig 
med i rapporten, altovervejende er de proble- 
mer, som hr. Bjørn Elmquist beskrev. Jeg har 
derfor allerede, skal vi sige sikret mig, at. de 
fornødne forarbejder bliver sat i gang for at 
sikre, at man ikke nøjes med at beskæftige 
sig med den side af problemet, som man hid- 
til har beskæftiget sig med. 

Nu hører jeg til dem, der tror, at det vil 
vare nogle år, før forsøgene kan gøres til, 
skal vi sige regelmæssig lægelig virksomhed. 
Men det skal ikke forhindre, at det forbere- 
dende juridiske og etiske, lovgivningsmæssi- 
ge arbejde, og hvad der i øvrigt skal foregå 
forinden, gennemføres i god tid, og det skal 
jeg gerne tilsikre hr. Bjørn Elmquist min 
medvirken til. 

Bjørn Elmquist (V): 
Det takker jeg justitsministeren meget for. 
Jeg vil godt lige tillade mig at understrege, 

at de spørgsmål, jeg har stillet, og de be- 
mærkninger, jeg har fremsat, på ingen måde 
skal udlægges som, at jeg vil så mistillid eller 

rejse hetz mod lægestanden eller andre for- 
skere. Som vi var inde på det ved det foregå- 
ende spørgsmål, er det ud fra ønsket om, at 
vi i det høje ting og i et demokrati, som 
Danmark jo heldigvis er, er med til at styre 
udviklingen i stedet for blot at halse efter. 

Poulsgaard (FP): 
Jeg har lyttet med stor interesse til justits- 

ministerens svar på hr. Bjørn Elmquists 
spørgsmål og er også enig med justitsministe- 
ren. 

Jeg kan fortælle noget, som der ikke er så 
mange der ved. To steder i verden vistnok, 
det er nede i Gram, hvor jeg var fodermester, 
og så på Landbohøjskolen, udfører man for- 
søg. Der er jo nemlig det, at de også kan ud- 
føres på mennesker, og derfor er det en fan- 
tastisk stor risiko, der ligger i dette, hvis ikke 
man griber ind. Vi skal gøre meget for at 
hjælpe de barnløse, men der er også grænser. 
Sidst jeg besøgte min gamle arbejdsplads, var 
der en dyrlæge, der viste rundt, og han sag- 
de: »Dér står 50 kalve«. »Hvad gør der«, 
sagde jeg, »der står 50 portioner sæd«. »Nej, 
der står 50 kalve i de spande dér.« 

Man er altså kommet så langt, at man 
tager en af de superkøer, man har, behandler 
den, og så tager man de supertyre, man har, 
og når de to ting forenes, man behandler , 
æggene, så kan man få op til 20 æg ud af ét, 
og det æg kan man så transplantere over i en 
anden ko. På den måde kan en jerseyko føde 
en sort ko eller omvendt, den er simpelt hen 
kun en rugemaskine. 

Disse perspektiver ligger også tæt på for 
menneskeheden, så derfor er mit spørgsmål 
til justitsministeren efter at have hørt justits- 
ministerens svar her: vi har noget, vi kalder 
den frie forskningsret i dette land, men hår 
man ikke en lille smule kontrol med, at for- 
skerne ikke sidder og forsker i den slags 
ting? 

Anden næstformand (Ninn-Hansen): 
Ja, vi holdt os jo inden for dyreverdenen, 

så spørgsmålet kunne vel gå som suppleren-. 
de spørgsmål. 

Justitsministeren (Henning Rasmussen): 
Jeg er meget glad for de sidste bemærk- 

ninger, hr. Bjørn Elmqvist kommer med, idet 
han siger, at der heller ikke efter hans opfat- 
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